**A**liquid debet ex vrb̄anitate qd̄ non debet obligationis necessitate. b. d. Bald. Vel sic. Licet legatum factuz seruo p̄prio sine libertate nō valeat de rigore iuris nec vlla actio pro illa cōpetit: impius tñ & in gratus est heres q̄ illō soluere negat. b. d. vsqz ad. §. Due iuris. Alexan.

**I**llo videlicet obseruādo: vt si legatū vel fideicomissum eis sine li bertate relinquat̄ maneant in ser uitate: non tñ ita impj̄ heredes exi stant: vt liberalitatē testatoris serui lis laboris debita remuneratiōe de fraudare conent̄: & non derelictū lz adhuc seruis p̄stitutis donent̄.

**S**ecūdus grad⁹ inducit suspēsiōē in primo & videt̄ ordo p̄uersus: s̄z nō est p̄p̄ libertatē. b. d. Bal. vel sic. Hec est vltima pars que hoc intendit. Si seruo a p̄mo gra du legat⁹ est & postea pupillariter substitu atur p̄det legatū ex euētū pupillaris p̄di ctionis. qz si p̄dictio eueniat erit liber. & be res pupillo & legatum deficiet als aut vale bit legatum. b. d. vsqz ad finem. Alexan.

**Q**ue iuris n̄fi diffinitio etiā ad aliā sp̄m dubitatā benigne extēda tur. Si qs̄ etem̄ in p̄ncipali testō seruum suū cuidā legauerit i pupilla ri aut substitutiōe eundē suū filio suo sine libertate substituerit: q̄rebat̄ si vtilis eēt substitutio & p̄ suū legatū

ta nec tenet legatum. vt. ff. de ma. testa. si quis. ita sit legatus. & l. sti / cbus. Item cōtra. ff. de ma. testa. diuus pius. in eo q̄ hic remanet ser uus. tñ habet p̄cise legatum. sed ibi videtur repetita cōdictio liberta tis. sic & ff. de cōdi. in sti. l. cum seruus.

**D**iffinitio. vt intelligatur liber ex substitutiōe licz aliquid non sit dictū de libertate.

substitutio post mortē pupilli lega tario acgrat: siue inutilis est h̄mōi substitutio: qz sine libertate in seruum p̄p̄riū facta est. Melius itaqz nobis videt̄ legatario eū nō statim acquiri sancire: s̄z expectādū eē sub stitutiōis euētum. Et siq̄dez pu pillo mortuo loc⁹ fuerit substitutiōi vt liber & heres efficiat̄: sinantē sub stitutiō minime locuz habuit forsitā pupillo iā in p̄b̄rtatē pueniēte tūc ad legatarij dñuz trāseat. Quē admodū em̄ veteres si cū libertate substitutiō fuisse b̄ inducebāt q̄ten⁹ in suspensio fiat libertas & statuliber intelligat̄. ita ex n̄ra interpretatiōe & sine adiectione libertatis in substitutiōe & liber & heres pupillo existat.

**S**i seruo pure instituto a domino reli quaf libertas sub p̄dictiōe q̄ nō existat: si q̄ dez erit potestatiua nō erit heres nec liber Si aut casualis vel mixta et per eū nō stat quomin⁹ existat erit liber & nō heres si be reditas est soluēdo s̄z si nō est soluēdo erit heres & liber. b. d. ista lex singularis. Al.

**I**dem. a. Jobā. p̄fec. p̄to. l. vj.

**D**ecisiōe n̄ra quā fecimus sancientes eū qui a dño suo si ne libertate heres instituit videri li bertatē accepisse in p̄pria firmitate durate. Si qs̄ suū suū pure qd̄ heredē instituit libertatē aut sub cō dictiōe ei donauit: siquidez p̄dictio talis sit q̄ in p̄tate serui posita sit: ille autē eā neglexerit: minimeqz cōple uerit & libertate eū & hereditate sua culpa defraudari. Sinantez ca sualis est p̄dictio & ex fortune isidj̄s defecerit: tūc humanitatis intuitu li bertatē quidē ei oimodo p̄petere. hereditatē aut si qd̄ soluendo sit ad alios venire quos leges vocāt si nō aliqs̄ fuisse substitutus. Sinan tem soluēdo nō sit vt necessari⁹ be res institut⁹ simul & libertatē & here ditatē obrineat. Tūc em̄ fm̄ dif finitiōe tā veteris q̄ n̄re decisiōis & liber et heres existat necessarius.

**De liberis p̄teritis vl̄ exheredatis.**

**E**xheredatio ab oibus gradibus facta exp̄sse vl̄ tacite facit valere gradus qui als ratione p̄teritiōis vitiarētur. & in dubio in telligit̄ facta ex omnibus gradib⁹ si est fa cta post omnes gradus nisi de contraria ratione appareat. b. d. Al. post bal. & sal.

**I**mperator Anto. a. Fauio. Titu. xvij. l. x. j.

**Q**uam post oēs here duz gradus exhere datio scribat̄ si adij ciat̄ testator ab oib⁹ sese gradib⁹ exhere dare non dubitatur iuri satisfactuz esse. Et iō etiā si id⁹ non adijciat̄

**P** Legauerit. & filius suum pupilluz heredē instituit.

**Q**um. s. seruum.

**E**uētum. hoc ideo qz incertum est an con dictio libertati apposi ta existet. aliogn si cer tum esset eā extitutam ab initio. inutile esset le gatum serui. vt. ff. d. le ga. j. si post mortem. §. fina. & de ma. testa. si pe culium p̄leg. §. si ser uus. in legato tamē re licto ab extraneo ip̄st seruo cui a domino re licta est libertas nulla sit suspēsiō. vt. ff. de le ga. j. si post mortem. j. re spon. Al. & facit. ff. de fideicommiss. liberta. si seruus. & ff. de vulga. substitū. si quis. & de le ga. j. si fundum. §. cum ita.

**I**nducebant. & nō aliter. nec obstat. ff. de ma. testa. diuus pius. quia ibi p̄uilegiū fuit indultum. Vel verius aliud est ibi casus.

**Q**uatenus. p vt.

**D**ecisiōe. vt s. l. p̄xi. §. cuz igitur.

**C**ulpa. vt & als. j. de ma. testa. l. si. §. si ve ro quidam.

**C**ompetere. s̄z qua voluntate. dic ex insti tutione.

**S**oluendo non sit. sic. ff. de minoribus. et si sine. §. sed quod papi nianus.

**De liberis p̄teritis vel exheredatis.**

Quia in testamētis ex heredantur & p̄terere untur liberi: ideo dicit de hoc.

**Q**uam post grad⁹. pri mus gra dus dici tur institu torum. Secundus sub stitutorum. & sic de sin gulis. vt insti. de vulg. substi. in prin.

**S**i id. id est si non expressit testator velle ab omnibus gradibus exheredare.

argumē. tuz a ma iori ē va lidum.

Legatus seruo p̄ prio scm̄ sine liber tate an valeat.

# Liber Sextus.

- a **C**onsilio. i. animo qd presumitur nisi dicat se ab vno exheredare. vt. ff. e. ti. l. iij. §. si. r. j. subiciet statim.
- b **C**oninde. qd dicit in genere dicit in specie.
- c **I**nstituti. hic est primus gradus.
- d **S**ubstituti. hic est secundus.
- e **E**xheredauerit. et sic post oēs gradus.

Exheredatio fit multipliciter et in veris locis testamenti

**A**b vtroq. l. insti-  
tutiois et substitutiois.  
**I**nstituti. sunt. l. et  
qui substituti.  
**N**ulla. videt ergo  
ab omnibus exheredasse  
nec pbatio in prius ad  
mittit. vt. ff. de verbo.  
obli. a. ticio. i. fi. Et no.  
q. exheredatio qnq. fit  
ante oēs gradus: et tuc  
ab oibus videtur exhe-  
redasse. vt. ff. eo. l. iij. §.  
ante heredis. qnq. post  
et tunc idē vt hic. qnq.  
inter gradus vt in in-  
stituti et substituti: et  
tunc idē. vt. ff. eo. l. iij.  
§. si. r. intra. sed ibi sub-  
audiunt quidā nisi testa-  
tor dicat q. vel a primo  
tantū gradu exheredet  
vel a scdo: q. tunc ille  
gradus a quo exheredat  
valeat: alius nō a quo  
non exheredat: et sic in-  
telligunt. ff. e. l. iij. §. si.  
et de iust. test. l. iij. §. si.  
Sed nos dicimus fm  
Azo. r. B. q. sic dicere  
non pōt: quia sic a per-  
sona certa exheredasset  
scz instituti vel substi-  
tuti qd nō valet. vt. ff.  
eo. l. iij. §. nisi forte. Tu  
dic a persona non pōt  
a gradu vno toto pōt.  
vt no. ff. eo. l. iij. §. fili.  
quandoq. forte fit itra  
gradū. vt inter vnū in-  
stituti et aliū: vel inter  
vnū substituti et aliū.  
et tunc ab eo gradu to-  
to valet: vt. ff. e. l. iij. §.  
filius. in alio non valz.  
Et sic euenit mirabile  
qd incipit valere testm  
qnq. ab institutioe: qn  
q. a substitutioe: vt. ff.  
de iust. test. l. pe. §. si. r.  
sic intelligo. ff. e. l. iij. §.  
si. de iusto testō. l. iij. §.  
si. A re autē certa non  
valet exheredatio: licz  
valeat institutio. vt. ff.  
eo. l. cū quidā. r. s. d. be-  
re. insti. q. tiens.

appareat tñ cū eo filio scriptis  
se vt ab oib⁹ exheredaret: recte fa-  
ctū testm videt. **C**oninde cū pa-  
ter familias filijs institutis et inuicē  
substitutis filij exheredauerit itel-  
ligēd⁹ est exheredatioe ab vtroq.  
gradu fecisse. Nā cū iudē hdes in-  
stituti sunt nulla ratio reddi pōt: q.  
re videtur in posteriore tantum ca-  
su exheredare voluisse.

**M**epos qui post mortē patris incipit  
tenere primum locū in iustate si reperitur  
p̄teritus testamentum rumpit. Alex.

**I**mpa. Alex. a. Eracle. l. ex. ij.

**S**icut quis portioib⁹ hdes isti-  
tuit: cuz te qz haberet in p̄tate testa-  
mēto noiatiz nō exheredauit: mor-  
tuo patre tuo viuo ano sine ipedi-  
mēto legis velleie ei succedēdo i pa-  
tris tui locum rupisti aui tui testm:  
et ad te hereditas ei⁹ tota p̄tinuit.

**I**nterpretatio nō d̄ fieri ad litterā sed  
ad sensū: q. sensus v̄borū p̄ualet. b. d. bal.  
vel sic. Qui alienus a substātia testatoris  
eē p̄cipit exheredari dicit. b. d. v̄ sic. Vbi  
mens ē certa nō curat interpretatio a mēte  
aliena. b. d. Sali. Al sic. Ad exheredatio-  
nem inducendā sufficiūt quecūq. verba p̄  
que constat q. testator voluit filium a sua  
hereditate esse alienum. b. d. Alex.

**I**mpa. Iusti. a. Julia. p. p. l. iij.

**S**icut quis filius p̄p̄riū ita exhere-  
dauit ille filius me⁹ alienus  
mee substātie fiat: talis fili⁹ ab hmoi  
verborū p̄ceptioe nō p̄teritus: s̄ ex-  
heredat⁹ intelligatur. **C**uz em̄  
manifestissimus est sensus testato-  
ris verborum interpretatio nūq.  
tñ valeat vt melior sensu existat.

**H**ec lex est obscura et h̄ intendit. Sub-  
latis aliqb⁹ vitis antiqs hodie idē statuit  
in filijs marib⁹ qd in femis et ecōtra: tā in  
successioib⁹ ex testamēto q. ab intestato. et  
in iure dicendi nullū vel ecōtra tabulandi  
ac etiā in modo exheredandi qd obtinet et  
in nepotibus et in iaz natis vel nascituris  
b. d. Saly. Vel sic. Femine exequant ma-  
sculis et nepotes filijs et posthumis iā na-  
tis vt eodē modo sint instituēdi omnes et eo-  
dē modo debeāt exheredari. et si p̄tereatur  
eadē habēt remedia rūpēdi: s̄ de media iu-

**S**atus. nouercam. scilicet patris tui vxorem.

**P**ortionibus. i. quēlibet in dimidiam.

**C**um te. nepotem.

**V**iuo auo. quid autem si post mortē aui decessit pater. Nā. non  
rumpitur testamētum: vt. ff. de lib. et posthu. si quis posthumos. §. j. r.  
s. de inoffi. testa. si quis filium.

**S**ine impedimēto. i. lege velleia concedēte fm quosdā. Melius  
ergo dixisset cum auxilio legis velleie. Nam non tñ impedit sed etiā  
suis vires sibi ex toto porrigit vt sui patris locuz obtineat et aui testm  
expugnet: vt. ff. de inoffi. test. l. posthumoz. et isti. de exhere. l. i. §. post-  
humoz. Sed illud forte ideo dixit q. certus modus instituēdi vel ex-  
heredādi per legē velleiā est introduct⁹. Nā nō videbat debere habe-  
re beneficiū legis velleie cū ita nō esset institut⁹. vt. ff. de libe. et posthu.  
l. gallus. vel aliter beneficiū legis velle. in his locū h̄z ex verbis legis  
vel q. nascunt mortuo patre et viuo ano. sed ex interpretatione legis vel  
leie h̄z et ille qui natus est viuo patre et ano. vt. d. l. gallus. §. nunc de